
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

retroagindo seus efeitos a data de 04 de  setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 888462

PORTARIA Nº 941/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA NILMA GOMES 
MARTINS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 3259447/1, lotada no HOSPITAL DIA, a contar de 
22/09/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de OSCARINA DE SOUSA MARTINS  (Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de outubro de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 888463

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02061
Valor: R$ 5.940,00
Data de emissão: 08/10/2015
Processo nº 2015/320332
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2015 HOL
Objeto: Aquisição de elementos fi ltrantes para purifi cadores de 
água
Orçamento: 10.302.1353.6291.3390.30. Fonte: 0261
Contratado: GABRIELA LEMOS PEREIRA MACHADO
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 888918

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 653/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 073/2015-DIAF/FSCMP, de 
16/10/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA FILHO, 
Id. Funcional nº 5907350/1, do cargo comissionado, Gerente 
II - Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
14/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 888908

PORTARIA Nº 652/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 074/2015-DIAF/FSCMP, de 
16/10/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora CINTIA GAMA SALES, Id. Funcional nº 
57196393/1, do cargo comissionado, Gerente I - Código GEP - 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 14/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 888909

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  649/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora GISELY DE 
NAZARÉ FLEXA VIANNA Id. Funcional nº 57194136/1  Médica, 
lotada na Gerência da Neonatologia  no período de  04/10/2015 
á 31/03/2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da  FSCMPA
E.P

Protocolo 888841

CONTRATO
.

Contrato: 138-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar (Uso na 
Hemodiálise para FSCMP).
Valor: 209.310,00
Data de Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Registro de Preços: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Endereço:  Avenida da República, nº 1525, Centro
CEP. 68790-000-Santa Izabel do Pará/PA
Telefone: 9130192606
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 888655

Contrato: 139-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar (Uso na 
Hemodiálise para FSCMP).
Valor: 160.500,00
Data de Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Registro de Preços: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço:  Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco
CEP. 66.630-505-Belém/PA
Telefone: 9132021344
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 888658

Contrato: 140-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar (Uso na 
Hemodiálise para FSCMP).
Valor: 211.480,00
Data de Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Registro de Preços: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado: Farmarin Indústria e Comércio Ltda
Endereço:  Rua Pedro de Toledo, 600
CEP. 07140-000- Guarulhos/SP
Telefone: 1124028800
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 888659

Contrato: 141-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar (Uso na 
Hemodiálise para FSCMP).
Valor: 153.225,00
Data de Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Registro de Preços: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado: Medcorp Hospitalar Ltda
Endereço:  Rua Arminda, 93 - Cj. 31 e 32 - Vila Olímpia
CEP. 04545-100- São Paulo/SP
Telefone: 1138498992
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 888660

Contrato: 142-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar (Uso na 
Hemodiálise para FSCMP).
Valor: 436.000,00
Data de Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Registro de Preços: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado: New Médica Comércio e Serviços de Produtos 
Hospitalares Ltda
Endereço:  Tv. Mauriti, 456, Telegrafo
CEP. 66083-000- Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 888661

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2015-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, HOMOLOGA o resultado Pregão Eletrônico SRP nº 
30/2015-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Compra de Material de 
Expediente e Informática para 12 (doze) meses para a FSCMP, 
sendo vencedora dos itens: 10, 23, 28, 36, 37, 38 e 56 a empresa 
PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA-
EPP, CNPJ 08.677413/0001-17; sendo vencedora do item: 65 a 
empresa QUALITY ATACADO LTDA-ME, CNPJ: 15.724.019/0001-
58; sendo vencedora dos itens: 02, 06, 12, 13, 14,17, 18, 19, 
20, 21, 22, 29, 33, 40, 43, 44, 46, 50, 54, 55, 57, 63, 64, 66 e 
67 a empresa N. E MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA-
EPP, CNPJ: 21.851.687/0001-49, sendo vencedora dos itens: 
03, 05, 07, 08, 09, 11, 15, 24, 25, 26, 27, 34, 45, 49 e 59 a 
empresa J. R. DE ALBUQUERQUE VON GRAPP, CNPJ: 16.526.377/ 
0001-19; sendo vencedora dos itens: 16, 30, 31, 41, 42, 60 
e 61 a - empresa PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA-EPP, CNPJ: 
24.005.316/0001-34; Fracassados os itens: 01, 04, 32, 35, 39, 
47, 48, 51, 52, 53, 58, 62, 68, 69, 70, 71, 72, 73 e 74 

Belém/PA, 19 de Outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 888914

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº040/2015/FSCMP
- PROTOCOLO 2015/208737
Empresa: M DE O LANDIM COMERCIO - ME, CNPJ nº 
03.704.074/0001-05, sediada à Rua dois de Dezembro, 1078, 
Bairro Ponta Grossa, - Icoaraci - Fone: (91) 3227-2000, CEP: 
66813-250, representado pelo Sr. MAXIANO DE OLIVEIRA 
LANDIM, portador do RG. nº 2985927 e CPF nº 675.136.032-
00, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para o(s) item(s) 48 e 49 do Lote 05, Processo 
Licitatório para registro de preços, conforme tabela a seguir:


